
Vietējās rīcības grupas  

 

Pašnovērtējums par gadu 

 

I. Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas īstenošana 
 

1. SVVA stratēģijas mērķi un stratēģisko novērtējuma rādītāju izpilde (informācija par īstenotiem projektiem, kuriem sākta uzraudzība) 
Mērķa 

Nr. 
 

Stratēģiskais 
mērķis 

 
Novērtējuma 

rādītājs 

 
Bāzes 

vērtība 

Plānotā 
sasniedzamā 

vērtība 

Sasniegtā 
vērtība 

novērtējuma 
gadā 

Vērtējums/ komentāri par 
rādītāja izpildes virzību 

M1 Veicināt ilgtspējīgas 
uzņēmējdarbības 
attīstību 

Uzņēmumu skaits 
VRG  
darbības teritorijā 

2313 2330 2287 Sakarā ar uzņēmējdarbības un nodokļu  
likumdošanas izmaiņām uzņēmumu skaits 
samazinās. 
Lursoft dati. 

  Jaunradīto 
uzņēmumu skaits 
projektu rezultātā 

0 4 3 Projektu rezultātā radīti 3 jauni uzņēmumi: 
SIA “DG galdniecība”, IK "Radošā 
darbnīca Daugava", IK “IRFOTO”. 
VRG dati. 

M2 Veicināt iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes 
paaugstināšanos 
Aizkraukles rajona 
partnerības  
darbības teritorijā 

Dalībnieku skaits  
pašdarbības 
kolektīvos,  
pulciņos, u.c. 
iniciatīvās 

1050 1100 1600 Dalībnieku skaits palielinājies sakarā ar 
Dziesmu svētkiem. VRG apstiprinājusi 
vairākus projektus tautas tērpu iegādei. 
Pašvaldību dati. 

  Reģistrētas NVO 197 207 251 Lursoft dati. 
 

AIZKRAUKLES RAJONA PARTNERĪBAS 

2017. 



 
2. Rīcību rezultātu rādītāju izpilde (informācija par īstenotiem projektiem, kuriem sākta uzraudzība) 

Rīcības 
Nr. 

Rīcība Rezultātu rādītājs no SVVAS Plānotā 
sasniedzamā 

vērtība 
2018.gadā no 

SVVAS 

Sasniegtā vērtība 
novērtējuma gadā 

(visi projekti) 

Vērtējums/ komentāri par 
rādītāja izpildes virzību 

R1 Uzņēmumu 
izveidošana un  
attīstība 

Radītas darba vietas 8 7 Sākta uzraudzība 8 projektiem, kur 7 
projektos tiek radītas darba vietas. 
Uz šo brīdi no iesniedzēju atskaitēm 
secinām, ka ir radīta 4,66 darba vietas. 

  Izveidoto un uzlaboto  
pakalpojumu/ produktu skaits  

20 8 Katrs projekts izveido vai uzlabo 
pakalpojumu un produktu, tādēļ šeit tiek 
norādīts visu realizēto projektu skaits. 

  Darbinieku produktivitātes 
kāpināšana 

4 apmācības 1 Tikai viens projekts veic darbinieku 
apmācību. 

R2 Atbalsts  
sabiedriskām  
aktivitātēm  
teritorijas  
iedzīvotājiem 

Radīto 
un uzlaboto  
sabiedrisko aktivitāšu skaits  

20 10 Katrs realizētais projekts rada vai uzlabo 
sabiedrisko aktivitāti, šobrīd realizēti 10 
projekti. 

  Labuma guvēju skaits projektu  
rezultātā  

1000 5182 Kritērijos tika doti punkti par labumu 
guvēju skaitu, tādēļ šis rādītājs ir sasniegts. 

R3 Publiskās  
infrastruktūras  
uzlabošana  
pakalpojuma  
pieejamībai 

Novadi 
ar uzlabotu  
infrastruktūru  

7 novadi 6 10 realizētie projekti ir no šādiem 
novadiem: Jaunjelgavas, Neretas, 
Kokneses, Skrīveru, Vecumnieku, 
Aizkraukles. No Pļaviņu novada projekts ir 
apstiprināšanas fāzē. 

 
 



3. Īstenotie inovatīvie projekti ar ELFLA atbalstu (VRG ir atzinusi un SVVA stratēģijas inovāciju kritērijā ir iegūts pozitīvs vērtējums 
(informācija par projektiem, kuriem uzsākta uzraudzība)  

 
Nr.p.k.  

Projekta numurs 
 

Projekta nosaukums 
Inovācijas veids 

Vietējā līmenī VRG Nacionālā mērogā 

1. 2016/AL08/1/A019.22.02/21 Neretas novada novadpētniecības muzeja 
izveide 

X  

2. 2016/AL08/1/A019.21.01/1 Mērniecības un ar to saistīto pakalpojumu 
attīstīšana Aizkraukles partnerības teritorijā 

X  

3. 2016/AL08/1/A019.21.01/5 Mobilās fotostudijas izveide un ar to saistīto 
pakalpojumu sniegšana 

X  

4. 2016/AL08/1/A019.21.01/23 Radošās darbnīcas izveidošana Skrīveros X  
5. 2016/AL08/1/A019.21.01/14 Jaunjelgavas pārceltuve pār Daugavu X  
6. 2016/AL08/1/A019.21.01/29 Galdniecība biškopības inventāra ražošanai X  
7. 2016/AL08/1/A019.21.01/44 Bioloģiski audzētu ziemeļu kivi - aktinīdiju 

sagatavošana pircējiem 
X  

8. 2016/AL08/1/A019.22.01/17 Pamatlīdzekļu iegāde zirgu sporta attīstībai X  
9. 2017/AL08/2/A019.21.01/27 Rotējošā kompostiera iegāde  X 
10. 2017/AL08/2/A019.21.01/20 Vieglo automašīnu un mikroautobusu riteņu 

ģeometrijas regulēšanas un kondicionieru 
pārbaudes un pildīšanas iekārtu iegāde 

X  

 
 
 
 



4. SVVA startēģijas īstenošanas rezultāti aktivitātē “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” (informācija par projektiem, kuriem 
uzsākta uzraudzība) 
 

 
Projekta 

īstenošanas 
nozare * 

 

Projektā plānoto 
jaunradīto darba vietu 

skaits novērtējuma 
gadā 

Projekta uzraudzības 
laikā radīto jauno darba 
vietu skaits novērtējuma 

gadā 

Radīto uzņēmumu* skaits 
novērtējuma gadā 

Attīstīto uzņēmumu skaits 
novērtējuma gadā 

Mežsaimniecība     
Pārtikas 1 0,58  1 
t.sk.Mājražošana     
Tūrisms 1 1  1 
Amatniecība 2 2 2  
Cita pakalpojuma 
nozare 

2 1 1 2 

Cita ražošanas 
nozare 

1 0,08  1 

Cita nozare 
atbilstoši SVVA 
stratēģijai 

    

Skaits kopā 7 4,66 3 5 
 

*Ja viens projekts tiek īstenots vairākās nozarēs, norāda visas nozares. 
 

5. SVVA stratēģijas ietvaros veiktas investīcijas alternatīvās enerģijas ražošanai ar ELFLA atbalstu (informācija par projektiem, kuriem 
uzsākta uzraudzība) 

Nr.p.k. Projekta numurs Projekta nosaukums Investīcija 

 NAV   
    

 
 
 



 
 

6. SVVA stratēģijas ietvaros realizēti sabiedriskā labuma projekti ar ELFLA atbalstu (informācija par projektiem, kuriem uzsākta uzraudzība) 
Nozare* Projektu skaits 

novērtējuma gadā 
Sports 8 
Kultūra 4 
Sociālā aprūpe  
Interešu un apmācību klubi 2 
Vides aizsardzība 1 
Teritorija labiekārtošana 2 
Reliģija, baznīcas 3 

Skaits kopā 20 
* izvēlas vienu atbilstošāko 

 
II. Vietējās rīcības grupas darbība 

 
7. Vietējās rīcības grupas īstenotie aktivizēšanas pasākumi ELFLA 

Pasākuma veids Pasākumu skaits Dalībnieku 
skaits 

t.sk. 
uzņēmēji t.sk.NVO 

t.sk.pašvaldību 
pārstāvji 

Semināri 11 142 42 40 60 
Darba grupas 5     
Pieredzes apmaiņa Latvijā      
Pieredzes apmaiņa ārvalstīs      
Dalība mācībās 6  
Dalība LLF organizētos pasākumos 5 
Dalība VLT organizētos pasākumos 4 
Cits (norādiet kāds)  

 
 
 



 
8. Novērtēšana  

Pasūtītie pētījumi (norādiet nosaukumu) Fonds 
NAV  

 
9. Kādās nacionālās organizācijās vai ārvalstu organizācijās (sadarbības platformās) vietējā rīcības grupa ir iesaistīta 

Latvijas Lauku Forums 
 

 
10. Vai izmanto citus finanšu resurus VRG darbības nodrošināšanai un aktivizēšanai 

Jā/ Nē 
Ja atbilde it jā, tad norāda kādus 
Nē  

 
11. Papildus vietējās rīcības grupas īstenotie projekti novērtējuma gadā 

Projekta nosaukums Finanšu avots 
NAV  

 
III. Starpteritoriālā un starpvalstu sadarbība (apstiprinātie TEHNISKIE projektu pieteikumi) 

 
STARPTERITORIĀLIE 

Projekta nosaukums Sadarbības partneri Projekta īss apraksts Projektā plānotās aktivitātes 

„Sēlijas salas” -  tematiskais tūrisms 
mazajās lauku apdzīvotajās vietās kā 
ekonomiskās un sociālās izaugsmes 
veicinātājs Sēlijā 

Vadošais partneris lauku partnerība 
“Sēlija”, partneri Daugavpils un 
Ilūkstes novadu lauku partnerība 
“Kaimiņi” un Aizkraukles rajona 
partnerība 

Veicināt līdzsvarotu ekonomisko un 
sociālo attīstību Sēlijas teritorijā: 
aktivizējot Sēlijas mazās apdzīvotās 
vietas – „salas”. Sekmēt 
uzņēmējdarbības un darba tirgus 
attīstību reģionālā līmenī, kā arī 
kopējo reģiona atpazīstamību 
nacionālā un starptautiskā līmenī. 
Uzlabot „salu” ekonomisko 

Sēlijas teritorijā izstrādāti un 
prezentēti 17 jauni tūrisma produkti. 
Izstrādāts Sēlijas atpazīstamības 
ilgtermiņa plāns. 
Izstrādātas 17 Sēlijas salu saturiskās 
definīcijas publicitātes vajadzībām. 
Izstrādāti metodiskie materiāli 
(vadlīnijas) 17 Sēlijas salu iniciatīvu 
grupām tūrisma piedāvājuma 
pilnveidošanai. 



potenciālu konkurētspējīgu tūrisma 
produktu un kopēja mārketinga 
attīstībai, kam pamatā ir tradicionālās 
vērtības un vienota koncepcija. 

Izdots visu Sēliju aptverošs 
informatīvais buklets. 

„Daugavas upes baseina ekonomiskā 
potenciāla attīstība” 

Vadošais partneris “Zied Zeme”, 
partneri: biedrība “Daugavpils un 
Ilūkstes novadu partnerība 
“Kaimiņi"", biedrība „Lauku 
partnerība „Sēlija””, biedrība 
"Aizkraukles rajona partnerība", 
biedrība "Partnerība 
"Daugavkrasts"”, biedrība "Stopiņu 
un Salaspils partnerība", biedrība 
"Krāslavas rajona partnerība", 
biedrība "Preiļu rajona partnerība" 

Sabiedrības līdzdalības veicināšana, 
pieejamu un drošu ūdensmalu 
marķēšana un kartēšana, praktiska 
darbības plāna izveidošana, publisko 
un privāto personu (vietējo rīcības 
grupu, pašvaldību, komersantu, 
tūrisma aģentūru, biedrību u.c.), kas 
piekļaujas Daugavas upei, sadarbības 
un pieredzes apmaiņas veicināšana, 
nolūkā paplašināt Daugavas baseina 
ekonomisko potenciālu, 
tūrisma aktivitātes, uzņēmējdarbības 
attīstību un nodarbinātību. 

Sabiedrības līdzdalības veicināšana, 
pieejamu un drošu ūdensmalu 
marķēšana un kartēšana, praktiska 
darbības plāna izveidošana, publisko 
un privāto personu (vietējo rīcības 
grupu, pašvaldību, komersantu, 
tūrisma aģentūru, biedrību u.c.), kas 
piekļaujas Daugavas upei, sadarbības 
un pieredzes apmaiņas veicināšana, 
nolūkā paplašināt Daugavas baseina 
ekonomisko potenciālu, 
tūrisma aktivitātes, uzņēmējdarbības 
attīstību un nodarbinātību. 

 
 
STARPTAUTISKIE 

Projekta nosaukums Sadarbības partneri Projekta īss apraksts Projektā plānotās aktivitātes 

Bioekonomikas attīstība lauku 
reģionos 

Vadošais partneris Somija – Leader 
Aktiivinen Pohjois-Satakunta, 
partneri: Igaunija – MTÜ Lääne-
Harju Koostöökogu (Western Harju 
Partnership), Itālija – Gal Valle 
Umbra e Sibillini, Portugāle – AD 
ELO Associação de 
Desenvolvimento Local da Bairrada 
e Mondego, Itālija – Campidano, 
Latvija – Aizkraukles rajona 
partnerība 

Skaidrot un izglītot ikvienu 
iedzīvotāju par to, ka var nodarboties 
ar uzņēmējdarbību, esot 
draudzīgākam pret vidi, klimatu un 
mums pieejamajiem resursiem. 

Pieredzes apmaiņas braucieni, 
pētījums par bioresursu pieejamību 
partnerības teritorijā, lekciju cikls par 
aprites ekonomiku, 
energopārvaldības sistēmas 
ieviešanas uzņēmumā apmācības, 
projekta atklāšanas un noslēguma 
pasākums Somijā un Igaunijā. 

 
* Ja tiek īstenoti gan starpvalstu, gan starpteritoriālie projekti, tad informācija tiek norādīta atsevišķās tabulās. 



 
Problēmas, izaicinājumi projekta  īstenošanas laikā 

Birokrātiskais slogs ir īsts izaicinājums. 
Problēma ir veikt kvalitatīvu cenu aptauju šodien par pakalpojumu, kas nepieciešams pēc 2 gadiem. 

 
 

IV  SVVA stratēģijas īstenošana 2017.gadā 
 

SVVA stratēģijas īstenošanas problēmas (piemēram, noraidīto pieteikumu skaits finansējuma trūkuma dēļ, problēmas ar projektu realizāciju, 
finansējuma apguve). 

Lielākā problēma, ka daudziem labiem projektiem nepietiek finansējuma, īpaši nepietiek finansējums uzņēmējdarbībai. Aizkraukles rajona 
partnerībai  nepietika finansējuma 56 projektiem, no kuriem 22 ir uzņēmējdarbības projekti. No šiem 22 projektiem, kuriem nepietika 
finansējuma, atkārtoti iesniegti 5 projekti un nākošajā kārtā atbalstīti. Aizkraukles rajona partnerībai uz šo brīdi maz realizēto (sākta uzraudzība) 
projektu, tādēļ, ka tiek realizēti būvniecībā un īstenošanas termiņš 2 gadi. 2018.gada vasarā tiek īstenots 41 apstiprinātais projekts.  
Kļūda bija, ka uzņēmējdarbībā bija viena rīcība un visi konkurēja ar visiem, liekot kā prioritāti mājražošanu un tūrismu, ļoti pieprasīti bija 
projekti tūrismā, kuros pārsvarā notiek būvniecība. Būvniecības radītās problēmas ir par iemeslu, kādēļ pretendents nespēj iekļauties projekta 
realizācijas termiņos. 
Īstenoti/sākta uzraudzība 35 projekti, no tiem uzņēmējdarbībā 8 projekti. Pārtrauktas saistības 5 uzņēmējdarbības projektiem realizācijas laikā – 
nav pieejams finansējums, mainās situācija un nav pārliecība par vēlmi īstenot projektu. Atsauc projektu parasti, kad saprot, ka tas ir ļoti 
nopietni un nav vajadzīgie priekšnoteikumi, lai to īstenotu. Vairāki darbojošie uzņēmumi nespēja īstenot, jo negatīva bilance, pamatkapitāls vai 
nenokārtotas saistības ar VID, neatbilstošas investīcijas pret projekta rezultātu, parasti tūrisma nozarē, kas lielākoties ir par iemeslu LAD 
noraidījumam (8 projekti).  
Maz problēmu ir ar pašvaldību sabiedriskā labuma projektiem. Biedrību sabiedriskā labuma projektos tiek iesniegti daudzi nepārdomāti projekti 
un kur sabiedriskais labums ir apšaubāms, ko VRG padomei un projektu vērtētājiem ir grūti juridiski apstrīdēt. Problēma ir projektu vērtēšanas 
kritēriji, kuri katrā kārtā tiek uzlaboti, jo vienmēr kāds nosacījums savu uzdevumu nespēj pildīt. Projektu kvalitāte ir uzlabojusies, ir 
pretendenti, kuri to tik labi pieprot, ka notiek kritēriju interpretācija. 
Smags darbs ir ar padomi un lēmumu pieņemšanu, grūti nodrošināt sēdēs vajadzīgo kvorumu un interešu konflikta neesamību lēmuma 
pieņemšanā, īpaši lemjot par pašvaldības projektiem. 

 
 
 



 
 
 
Risinājumi un uzlabojumi SVVA stratēģijas īstenošanas problēmu uzlabošanā: 
Jāuzlabo SVVAS stratēģija, uzlabojot vērtēšanas kritērijus un rīcību “Uzņēmējdarbības attīstība un uzsākšana”, sadalot trīs rīcībās, lai 
dažādas nozares nekonkurē cita ar citu.  
Esam pievērsušies 2017.gadā vairāk publicitātei, izstrādāta jauna mājas lapa, reprezentācijas priekšmeti izgatavoti un izdots laikraksts par 
realizētiem projektiem. 
Esam uzsākuši 3 starptautiskās sadarbības projektus, kas ir liels izaicinājums VRG. 
 
Labie darbi, saistībā ar SVVA stratēģijas īstenošanu 
Lepojamies ar mūsu projektu, kas Dižprojektā ieguva 2.vietu – SIA “GFK centrs” ar projekta nosaukumu “Jaunjelgavas pārceltuve pār 
Daugavu”. Notikuši semināri visos novados, kurus apmeklējuši 142 dalībnieki. Vislielāko gandarījumu sniedz konsultācijas, tikšanās ar 
cilvēkiem un palīdzēšana viņiem attīstot biznesa ideju vai kādu labu darbu sabiedrībai izdarīt. Ja tiek realizēts labs projekts ar mūsu 
palīdzību, tas ir labākais darbs. Projektu gatavošanas laiks ir visatbildīgākais, smagākais, bet patīkamākais, kurš sniedz gandarījumu.  

 
 


